
SETTORE 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI ED ALLA PERSONA- REGISTRO GENERALE N. 210 del 03/03/2026 - Pag. 1 di 3 

CITTÀ DI FOSSACESIA 

Provincia di Chieti 

SETTORE 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI ED ALLA PERSONA 

REGISTRO GENERALE N. 210  del 03/03/2026 

 

Determina del Responsabile del Servizio N. 53 del 03/03/2026 
PROPOSTA N. 114 del 03/03/2026 

OGGETTO: BORSE DI STUDIO IOSTUDIO - ANNO SCOLASTICO 2025/2026 

 

                                                             IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                          Adotta la seguente determinazione: 

 

Nominato con Decreto Sindacale n. 73 del 31/12/2025 

Premesso che, al fine di contrastare il fenomeno della dispersione scolastica, l'articolo 9 del D. Lgs. 13 aprile 

2017, n. 63 istituiva, presso il Ministero, allora denominato dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

(MIUR), il "Fondo unico per il welfare dello studente e per il diritto allo studio" per l'erogazione di borse di 

studio a favore delle studentesse e degli studenti iscritti alle istituzioni scolastiche secondarie di secondo 

grado, per l'acquisto di libri di testo, per la mobilità e il trasporto, nonché per l'accesso a beni e servizi di natura 

culturale; 

Dato atto che, con Deliberazione  n. 37 del 04.02.2026 con ad oggetto “Decreto del Ministero dell’istruzione 

e del merito n. 201 del 31.10.2025 - Criteri e modalità di erogazione delle borse di studio a favore degli studenti 

iscritti agli Istituti della scuola secondaria di secondo grado per l’A.S. 2025/2026” la Giunta Regionale, in 

ottemperanza a quanto disposto dal D.M. n. 189 del 25 settembre 2024, ha determinato l’importo della borsa 

di studio in € 150,00 e ha stabilito l’ammissione al beneficio per l’anno scolastico 2025/2026 per le studentesse 

e per gli studenti residenti nella Regione Abruzzo, che presentino entrambi i seguenti requisiti: 

- frequentanti nell’anno scolastico 2025/2026 un istituto secondario di secondo grado statale o paritario 

appartenente al sistema nazionale di istruzione; 

- appartenenti a famiglie il cui Indicatore della Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.), rientri nella soglia 

determinata di € 10.000,00; 

Considerato che, con la medesima deliberazione, la Giunta Regionale ha ritenuto necessario, in analogia a 

quanto avviene per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo ai sensi della Legge n. 448/1998, 

avvalersi dei Comuni di residenza dei potenziali aventi diritto per individuare i nominativi dei beneficiari sul 

territorio regionale, designando a tal fine gli stessi quali sub responsabili del trattamento dei dati personali ed 

affidando loro, in quanto enti di prossimità in grado di raggiungere più facilmente l’utenza, i seguenti compiti: 

• la raccolta delle domande di accesso alla borsa di studio “IoStudio” presentate dagli aventi diritto; 

• la valutazione formale della loro ammissibilità, avvalendosi a tal fine, della collaborazione delle 

scuole per verificare l’esattezza dei dati forniti; 

• la trasmissione al Dipartimento Regionale Lavoro – Sociale, Servizio Istruzione e Università -DPG021, 

delle domande ammissibili, sotto forma di elenco, per consentire poi al medesimo Ufficio di creare 

un’unica graduatoria regionale da trasmettere al Ministero; 

Dato atto che, con la medesima deliberazione è stata demandata al Servizio competente del Dipartimento 

Regionale Lavoro – Sociale, fra l’altro, la formulazione di appositi indirizzi operativi, ai quali i Comuni della 

Regione Abruzzo dovranno conformarsi per una omogenea attuazione dell’intervento sul territorio regionale; 



SETTORE 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI ED ALLA PERSONA- REGISTRO GENERALE N. 210 del 03/03/2026 - Pag. 2 di 3 

Vista la Determinazione n. 58/DPG021 del 24/02/2026, con la quale il Dipartimento Regionale Lavoro – Sociale 

ha approvato gli indirizzi operativi, compreso l’allegato Modello A - Modulo di richiesta per accedere al 

beneficio borsa di studio, da utilizzarsi nell’ambito della procedura di acquisizione delle istanze di accesso e da 

predisporre a cura dei potenziali aventi diritto; 

Dato atto che, al fine di promuovere l’accesso al contributo, si rende necessario approvare apposito avviso 

rivolto alle famiglie residenti nel territorio comunale, attraverso il quale indicare requisiti, modalità e tempi 

per accedere al beneficio; 

Richiamato il D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali a norma dell’art. 31 della L. 3 agosto 1999, n. 265”; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. Che le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;  

1. di prendere atto di quanto riportato nella nota trasmessa dalla Regione Abruzzo prot. n. 3815 del 

26/02/2025  con la quale è stata trasmessa la Determinazione Dirigenziale N. 58/DPG021 con 

oggetto “DGR n. 37 del 4 febbraio 2026 - Approvazione indirizzi operativi per la formazione degli 

elenchi dei potenziali aventi diritto ad accedere alle borse di studio del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito per l’a.s. 2025/2026 (D.M. n. 201/2025). 

2. di approvare lo schema di avviso allegato alla presente per costituirne parte integrale e sostanziale; 

3. di procedere con la pubblicazione dell’avviso, allegato al presente atto, all’Albo Pretorio dell’Ente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                            IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI ED ALLA 

PERSONA 
                                                                          Gabriele Colantonio 

 



SETTORE 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI ED ALLA PERSONA- REGISTRO GENERALE N. 210 del 03/03/2026 - Pag. 2 di 3 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Fossacesia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Gabriele Colantonio in data 03/03/2026



                                 NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
Il 03/03/2026 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 210 del 
03/03/2026 con oggetto: BORSE DI STUDIO IOSTUDIO - ANNO 
SCOLASTICO 2025/2026 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 


